Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                               основная общеобразовательная школа № 18 посёлка Южного муниципального образования Новопокровский район
П Р И К А З

28.02.2014                          посёлок Южный

№
Об утверждении Положения
об  установлении случаев и порядка
обеспечения питанием обучающихся
МБОУ ООШ № 18 п. Южного мо Новопокровский район

за счёт бюджетных ассигнований бюджета
 муниципального образования Новопокровский район

В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона                         от  29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить  Положение  об установлении  случаев и порядка обеспечения питанием обучающихся
2. МБОУ ООШ № 18 за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Новопокровский район согласно приложению.
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на завхоза Куралесину Н.В.
 Директор МБОУ ООШ № 18                                      Л.В. Рязанцева

                                  Приложение

к приказу

МБОУ ООШ № 18

от  28.02.2014 №
Положение
об  установлении случаев и порядка обеспечения питанием обучающихся МБОУ ООШ № 18 п. Южного мо Новопокровский район за счёт бюджетных ассигнований бюджета
 муниципального образования Новопокровский район

1. Настоящее положение  устанавливает случаи и  определяет порядок обеспечения питанием обучающихся в МБОУ ООШ№ 18 подведомственной администрации муниципального образования Новопокровский район.

2. Обучающиеся  МБОУ ООШ № 18 обеспечиваются всеми пищевыми веществами, необходимыми для нормального роста и развития, эффективного обучения и адекватного иммунного ответа с учетом физиологических норм потребностей в пищевых веществах и энергии, рекомендуемых среднесуточных рационов (наборов) питания для  общеобразовательных организаций.Организация обеспечения питанием обучающихся МБОУ ООШ № 18 возлагается на руководителя организации.

3. Обучающимся по основным общеобразовательным программам в МБОУ ООШ № 18 устанавливаются меры социальной поддержки на питание в размере 5 рублей в день из расчета на одного обучающегося в течение учебного года за каждый день посещения общеобразовательной организации.
4. Организация рационального питания и формирование примерного меню, обеспечение обучающихся  среднесуточными наборами (рационами) питания  МБОУ ООШ № 18 осуществляет в соответствии с действующими санитарными правилами и нормативами:

- для обучающихся общеобразовательных учреждений - среднесуточными наборами (рационами) питания для обучающихся общеобразовательных учреждений в возрасте с 7 до 11, с 11 лет и старше - в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08.
5. Отпуск горячего питания обучающимся необходимо организовывать по классам (группам) на переменах, продолжительностью не менее 20 минут, в соответствии с режимом учебных занятий.
6. При одно-, двухразовом питании распределение калорийности по приемам пищи в процентном отношении следует составлять: завтрак - 25%, обед - 35%.
7.  При организации питания обучающихся МБОУ ООШ № 18 используется цикличное меню на 12  дней, согласованное с соответствующими надзорными органами.

8. В школе № 18 предусматривается централизованное обеспечение питьевой водой, отвечающей гигиеническим требованиям, предъявляемым к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения.

Питьевой режим в организации обеспечивается в следующих формах: стационарные питьевые фонтанчики.
9.  При организации питания в МБОУ ООШ №18 проводится профилактика витаминной и микроэлементной недостаточности согласно действующим санитарным правилам и нормативам.

10. Ассортимент пищевых продуктов, составляющих основу питания обучающихся  школы, составляется в соответствии с действующими санитарными правилами и нормативами.
11. В контроле организации питания в МБОУ ООШ № 18 по согласованию с администрацией организаций принимают участие родительские комитеты, попечительские (опекунские) советы и другие общественные организации.
12. Расходы на обеспечение питанием обучающихся МБОУ ООШ № 18 учитываются в сметах доходов и расходов, планах финансово-хозяйственной деятельности в пределах сумм, утвержденных решением совета муниципального образования Новопокровский район о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.